Missæ ad Arelatensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum præceptiones, ut ad judicium destinaretur episcopale. Tantis gravatus testimoniosis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarium, ut dicitur, virginum pollutus incestu, episcopus assertur ordinatus. In nostris libelli scrinis continentur, quorum ad vos quoque exemplaria direximus: in pontificii dignitatem hoc tempore, quo ad causam dicendam missis a nobis litteris 48 vocabatur, obrepit. Sacro nomini absit injuria. Facilius est ut hauc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator quam eam obtineat ordinatus: cui convictio sociabi-

* Bibl. Reg., *lumbis. Esc. 4, et in lumbos.*

tur, qui eum sibi creditit, largiendo pontificium, sociandum: qualis enim ipse sit quisquis tales ordinari, ostendit. His ergo in medium nunc deductis, cum plerique vestrum sint, qui apostolicæ sedis statuta cognoverunt ^a nobiscum tempore aliquantum versati ad disciplinas normam, nostris conventa adhortationibus omnia fraternitas vestra revocare festinet.

IV. Quod unaquaque provincia suo metropolitano debet esse contenta.

Primum juxta decreta canonum unaquaque provincia suo metropolitano contenta sit, ut decessoris nostri data ad Narbonensem episcopum continent constituta, nec usurpationis locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus: alter in alterius provienciam nihil presumat, nec emeritis in suis ecclesiis clerici peregrini et extranei et qui ante ignorati sint ad exclusionem eorum qui bene de suorum civium merentur testimonio, preponantur, ne novum quadam, de quo episcopi flant, institutum videatur esse collegium.

V. Quod nolentibus clericis vel populis, nemo debet episcopus ordinari.

Nullus invitatis detur episcopos: cleri, plebis et ordinis consensu et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credimus, potuerit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito præferantur. Habeat unusquisque saxe fructum militiae in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit etatem. In aliena stipendia minime alter obrepat; nec alii debitam sibi alter au-

^a Bibl. Reg., 4, Tol. I, 2, Urg., cognoverint.

A deat vindicare mercedeau. Si facultas clericis resistendi, si se viderint prægravari, et quos sibi ingeri extraneorum agnoverint non timeant refutare. Qui si non debitum præmium, vel liberum de eo qui eorum rectorus est debent habere judicium.

VI. Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinentum.

Abstineatur etiam ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit vidua maritus aut fuerit, ordimetor; sed irreprehensibilis, quemlibet elegit Apostolus, fiat. Per Mosem Dominus præcepit: *Virginem accipiat sacerdos uxorem.* Subequitur, et supplet Apostolus, eodem locutus spiritu, unius uxoris virum debere episcopum consecrari. Ad hanc ergo elegantur formulam sacerdotes, et si que factæ sunt ordinationes illicitæ removeantur; quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subterfugere poserunt quamvis latere se testimoniem, qui aliter pervenerint, ut nulla religionis reverentia obscuritate suscetur. Non sit vana gloriatione palliatis: episcopalem morem qui episcopi sunt sequantur. Daniel, ut diximus, qui accusationem pontificali honore subterfugere se posse credidit, et ad fastigium tantum accusatores suos latendo pervenit, a sanctitatis vestrae cœtu interim se moverit segregatum, qui se nostro iudicio debet objicere si conscientiae sua novit confidentiam obtinere. Massiliensis vero Ecclesiæ sacerdotem, qui dicitur (quod dictu nefas est) in necem fratris taliter gratulatus, ut huic, qui ejus sanguine cruentatus advenerat, portionem cum eodem habiturus occurreret, vestro eum audiendum collegio delegamus. Datum vii Kalendas Augustas, Felice et Tauro concubibus.

XXXV

EPISTOLA EJUSDEM COELESTINI AD EPISCOPOS PER APULIAM ET CALABRIAM.

Cœlestinus universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis.

49 I. Quod nulli sacerdotum liceat canones ignorare.

Nulli sacerdotum liceat canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. Quae enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis permitta frangatur?

II. Quod non oporteat contemptus clericis ecclesiastarum de laicis episcopos ordinari.

Audivimus quasdam propriis destinatas rectoribus civitates episcopos sibi petere vello de laicis, tantumque fastigium tam vilius credere, ut hoc bis, qui non Deo sed saeculo militaverint, astiment nos posse conferre, non solum male de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes, sed et de nobis peccime, quos credunt hoc posse facere, sentientes. Quod nunquam auderent, si non quo-

^a Ex reliquis Codicibus, præter Alv., in quo: *Præpropero alienum ordinem ambiant.*

rumdem illic his consentiens sententia coniveret. Ita nihil quam frequentius sunt decreta proficiunt, ut hoc, quasi nuncquam de hac parte scriptum fecerit, ignoretur. Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in dominicis castris etatem, si qui his præfuturi sunt ex laicis requirantur, D qui vacantes saeculo, et omnem ecclesiasticum ordinem nessentes, salto præpropero in alienum honorem ambiant ^a immoderata cupiditate transcedere, et in aliud vita genus calcata reverentia ecclesiastica disciplines transire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui juris nostri, id est canonum, gubernacula custodimus, necesse est obviemus, hisque fraternitatem tuam ^b epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat, et sinat fieri unde ei illum decipiat, et sibi causas generet quibus reus constitutis decretalibus fiat.